

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie o godz. 8 rano.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ulica Szewska Nr. 7, I piętro.

Przedpłata wynosi:
 w Krakowie:
 miesięcznie 1 zł., kwartalnie 3 zł.,
 półrocznie 6 zł., rocznie 12 zł.
 Za odnośno do domu dodaje się
 15 cent. miesięcznie.

Na prowincji i w całej monarchji
 Austro-Węgierskiej:
 miesięcznie 1 zł. 35 cent., kwartalnie
 4 zł. półrocznie 8 zł., rocznie 16 zł.

Numer pojedynczy 6 cent.

Cena ogłoszeń:
 Za wiersz pierwszy, lub jego miejsce
 za pierwszy raz 10 centów, za nastę-
 pnie po 5 centów. — Drobne ogłosze-
 nia zwykłym drukiem po 2 cent. od
 wyrazu, tłustym drukiem po 5 cent. od
 wyrazu. Minimum ceny drobnych ogło-
 szeń 25 cent. „Nadesłane“ 20 cent
 od wiersza.

Adres dla telegramów:
 „KURJER“ — KRAKÓW.
 Rękoپیów Redakcja nie zwraca.

Sprawa polska i Słazku austriackim.

Przed kilkoma dniami wystąpił w Radzie państwa dr. Slama, z ostrą krytyką gospodarki niemiecko-liberalnej na Ślązku austriackim. Wystąpienie dra Slamy przysięgamy jest większe znaczenie, że dr. Slama jest słazkim urzędnikiem sędziowskim i doskonałym znawcą stosunków słazkich: polskich, jak czeskich. Mówca za to, że opisując tamtejsze stosunki, porównał los Polaków i Czechów słazkich do losu Murzynów w południowej Afryce, ściągając na siebie nielaskę ministra Gautscha. Zasiadający w Radzie państwa Niemcy deputowani ze Ślązka nie uważali za stosowne zaprzeczyć wywodom dr. Slamy, usprawiedliwiając się tylko tem, że tak mianem, jak i wie ślązkie przez polską ludność zamieszkałe, nietylko nie stawiają żadnego oporu niemieckiemu, ale nawet same przykładają rękę do dzieła germanizacji.

Barcz trafnie odpowiedział im na jednym z następnych posiedzeń poseł czeski Adamek, wskazując na protesty posłów polskich i czeskich w Sejmie słazkim, w rezolucje wicewójskich i czeskich, w których ludność tamtejsza protestuje energicznie przeciw germanizacji. „Tak Polacy, jak i Czesi — mówił dep. Adamek — nie uzyskali dotąd na Ślązku austriackim tego, co każdej narodowości, wchodzącej w skład monarchji habsburskiej, daje i zapewnia konstytucja“.

Faktem też jest, że istniejący tam stan rzeczy jest nieprawny, sprzeciwiający się ustawom państwa i duchowi konstytucji. Agitacja, która się obecnie szerzy na Ślązku austriackim nie jest wyłącznie skierowana przeciw narodowości słowiańskiej, ale jako agitacja „prusofilską“ wroga jest także rządowi austriackiemu. Niemcy słazcy są szowinistami pangermańskimi, a jak to już raz niedawno zaznaczyliśmy, dziś mówią o otwarciu, że przyłączenie Ślązka do Prus, byłoby dla nich rzeczą pożądaną. Ze sympatjami pruskimi nikt się tam nie ta! Najważniejszą rolą w dziele germanizacji jest nieprawdy, sprzeciwiający się ustawom państwa i duchowi konstytucji. Agitacja, która się obecnie szerzy na Ślązku austriackim nie jest wyłącznie skierowana przeciw narodowości słowiańskiej, ale jako agitacja „prusofilską“ wroga jest także rządowi austriackiemu. Niemcy słazcy są szowinistami pangermańskimi, a jak to już raz niedawno zaznaczyliśmy, dziś mówią o otwarciu, że przyłączenie Ślązka do Prus, byłoby dla nich rzeczą pożądaną. Ze sympatjami pruskimi nikt się tam nie ta!

Zresztą znalazła germanizacja warunki korzystne i w innych czynnikach. Największymi wrogami narodowości polskiej, okazują się to wyraźnie podczas wyborów, są urzędnicy dóbr arcyksiążęcych: legjony rządów gospodarczych, leśniczych i gajowych-Niemców, uważających siebie za pionierów niemieckiej kultury. Dalej, zorganizowali tutejsi właściciele fabryki i hut, którzy są pruskimi poddany mi, agitacji antypolskiej, mając w każdym z dozorców i podmajstrzych pioniera prusofilskiej idei.

Należy pamiętać, że jedna trzecia Ślązka należy do domen arcyksiążęcych; że fabryki i miejscowości przemysłowe są ogólnikami germanizacji; że robotnik słazki stanowi znaczny procent ludności, że dalej przeważa część duchowieństwa słazkiego z wyjątkiem kilku księży narodowości polskiej, albo też zupełnie indyferentna, a pastorem ewangelicy, z wyjątkiem czterech patriotów pastarów, z obawy przed terroryzmem superintendenta Haasego, są w jego ręku narzędziem germanizacji polskiego ludu ewangelickiego. Z drugiej znowu strony idea narodowa nigdzie nie doznaje poparcia, bo pomiędzy Polakami słazkimi dziś wskutek złej woli kilku jednostek, panuje rozdzielenie i niezgoda. Dziwić się też nie można, że nastąpi tam obecnie stosunki dla nas Polaków opłakane, że Niemcy w walce z nami odnieśli tam zwycięstwo takie, o jakim przed trzydziestu laty ani nie marzyli.

Dziś sami o tem mówią głośno i przyznają się otwarcie, że skutek ich pracy przeszedł wszelkie oczekiwania. Ażby wielkość klęski naszej uprzytomnić sobie, wystarcza przypomnieć, że w Cieszynie przed laty 30 było Niemców zaledwie kilka setek. Na ulicach i placach publicznych trudno było usłyszeć słówko niemieckie. Dziś stosunek stał się odwrotnym, bo Cieszyn jest miastem przeważnie niemieckim. Na wszach słazkich jeszcze przed 20 laty, nikt nie mówił po niemiecku. Dziś niektóre wsie niemieckie są tak szybkie, że mogłyby pod tym względem iść w zawody z miastami.

Tak więc faktem jest, że walka obu narodowości, mająca przed laty trzydziestu lub czterdziestu tyle widoków powodzenia, uprawniająca wręcz do optymistycznego zapatrywania się na przyszłość, dziś kończy się dla nas pogromem.

W granice rzeczy nie boją się Niemcy ani polskiego gimnazjum, ani polskiego seminarjum, choć to ostatnie mogłoby w rzeczywistości większe usługi nam oddać, bo po wszech żywił polski jest jeszcze

silnym i Polacy nauczyciele mogliby z łatwością zwycięstwo tutaj przechręcić na naszą stronę. Mając zapewne to na oku, ks. Świeży domaga się dziś w pierwszym rzędzie założenia polskiego seminarjum w Cieszynie.

Nauczeni smutnym doświadczeniem, zrobieniem w Radzie państwa i nie znajdując dostatecznego poparcia, ograniczają swe postulaty patriotki słazcy.

Czy Kolo polskie im poparcia nie odmówi, dowiemy się niedługo. Biorąc na uwagę, jak daleko już rzeczy na Ślązku zaszły, zwracamy uwagę Kola polskiego, że pomoc dla Ślązka powinna być najrychlejsza, jeśli nie chcemy na zawsze utracić tej prastarej dzielnicy Piastowskiej.

Z KRAJU.

Regulacja pogranicznych przestrzeni Wisły i Sanu.

Komisja międzynarodowa dla regulacji pogranicznych przestrzeni Wisły i Sanu, złożona z delegatów austriackich i rosyjskich, którzy w maju r. b. objeżdżali Wisłę a następnie w czerwcu konferowali w Warszawie, powzięła ważne, rozwój regulacji wspomnianych przestrzeni zapewniające uchwały, które po zatwierdzeniu przez oba interesowane Rządy, bezwzględnie w życie wprowadzone być mają.

I tak, zgodzono się na przyjęcie mniejszych szerokości dla przyszłego koryta uregulowanej rzeki, gdyż szerokości, ustanowione przez komisję międzynarodową z r. 1864 okazały się jako zbyt wielkie i ułatwiające tworzenie się lawic piaszczystych w korycie, a tem samem zatorów lodowych.

Na podstawie takich zmniejszonych szerokości uregulował rząd austriacki, 22 kilometrów długą przestrzeń Kraków-Niepolomice, a komisja ogłaszała przy objeździe tej regulacji i przekonała się o jej znakomitej skuteczności. Rzeka ma tutaj brzogi stałe ujęte a koryto wolne od piasków i tak pogłębione, że parostatek rządowy, holownik „Kraakow“, używany do przewozu materiałów budowlanych, nawet przy bardzo niskich stanach wody nie tylko w dzień ale i w nocy od lat kilku bezprzeszkodnie kursuje.

Komisja postanowiła też przyspieszyć ostateczne uregulowanie przestrzeni Tarnobrzeg-Zawichost, w której schodzą się wody z całej zachodniej Galicji, południowej części Królestwa i części Ślązka, a która gwałtownie potrzebuje uporządkowania, ze względu na możliwe zabezpieczenie brzegów i wałów przed naporem wód i lodów i na istniejący ruch pasażerskich parostatków.

Kierunek wałów obecnie — zwłaszcza na lewym brzegu — prawie dowolny, ma być zastosowany do regularnych linii przez komisję na planach oznaczonych. Taką zmianą wymagać będzie z natury rzeczy dłuższego czasu — podobnie jak np. przeprowadzenie nowej linii regulacyjnej w ulicy miejskiej, zabudowanej już domami — przyniesie jednak wielkie korzyści, gdyż nie tylko zmniejszy niebezpieczeństwo przewrótowania wałów, ale przyczyni się do usunięcia odpłysek z koryta wód zwykłych, albowiem nowy, przez komisję zaprojektowany kierunek wałów, prowadzi wielkie wody za zwykłym korytem rzeki, a tem samem zmusza niejako wody do czyszczenia tego koryta, podczas gdy przy dawnym niesystematycznym linii wałów, drogi wód małych i wielkich często się rozchodzą, a czasami nawet krzyżują, skutkiem czego składają się piaski nawet i w uregulowanych przestrzeniach.

Dla regulacji rzeki niezmiernie ważna kultura wilkin ma być w dale możliwości popierana i rozwijana, a pewne postanowienia prawne, stojące jej na lewym brzegu na przeszkodzie, zmienione. — Pniaki, drzewa, kamienie i inne przeszkody żegluga i spławu będą z nad Wisły przez organa rządu austriackiego, na wspólny koszt obu ościennych państw usunięte.

Komisja zgodziła się na wykonanie przekopu Sanu pod Sarzyną, tudzież na sposób rozdzielenia kosztów między Rosją a Austrią, z których pierwsza jest mniej, druga zaś więcej przy tej budowie interesowana.

Jeżeli się zważy, że rząd rosyjski znać niechętniej kwotę, bo podobno 3,000,000 rubli, mających się asygnować w ciągu lat 15, a więc po 200,000 rubli rocznie, przeznaczony na uporządkowanie pogranicznej przestrzeni Wisły, że budżet austriacki wyznacza na ten sam cel w dotacji nadzwyczajnej i zwyczajnej razem, corocznie podobną sumę, że dalej jest nadzieja powiększenia parowej floty, przeznaczony do rozwoju materiału i ułatwiającej tem samem wykonanie budowli, że nareszcie komisja powzięła cały szereg postanowień szczegółowych, dających do ile możności wspólnego i równoczesnego działania z obu brzegów, tedy śmiało twierdzić można, że obecny stan sprawy regulacji pogranicznej przestrzeni Wisły, przedstawia się pomyślnie i jeżeli dalszy postęp robót odpowie oczekiwaniom, znaczenie komisji międzynarodowej z r. 1891 równać się będzie komisji z r. 1864, która stworzyła pod-

stawy do konwencji o regulacji Wisły i Sanu między Austrią a Rosją.

VIII. Sprawozdanie Wydziału krakowskiego Tow. oświaty ludowej.

(Ciąg dalszy).

Z powyższego przedstawienia rozwoju naszego Towarzystwa w ubiegłym roku wynika, że czynności podejmujemy ono liczne i że stopniowo wyprowadza do swego programu coraz to nowe zadania, do których spełnienia potrzeba nam gorącej woli i pomocy społeczeństwa. Otoczona opieką swego Najdotlejszego protektora, ciesząc się zaufaniem władz autonomicznych i rządowych, spotyka się z uznaniem swej działalności w szerokiej warstwach ludności. I w tym roku mamy do zaznaczenia fakty, świadczące o żywiliem usposobieniu tyłu osób, które złożyły dary na cele Towarzystwa naszego, albo obiecali popierać nasze cele. Komitet, zajmujący się sprawą Banku ziemskiego w Poznaniu, ofiarował nam 5 1/2 akcyj tegoż Banku, pochodzących z drobnych wkladów, a przedstawiających wartość 3.300 zł., profesorowie wszystkich gimnazjów w Krakowie i uczniowie VII kl. gimnazjum św. Anny złożyli razem 100 zł. na fundusz wiczyzsty, p. Jerzmanowski z Nowego Jorku udzielił Towarzystwu 250 zł.; za pośrednictwem W. Panny Markiewiczówny 53 zł. 90 ct., z Belgradu i ze Sofji 35 zł. 51 ct. Nie licząc tu subwencji wysokiego Sejmu i innych instytucji publicznych, oraz darów w książkach otrzymanych. Jeden z nadzwyczajnie doniosłych i przepelnianych nas w dziedzinie faktów, jest odesłanie z 26 stycznia 1891 r. metropolitalnego rz. kat. konsystorza w Lwowie, wydana w kurdziej do wielebnego duchowieństwa diecezji lwowskiej, a przejęta tak głębokim poczuciem znaczenia oświaty dla ludu, że pozwalamy sobie prawie w całości ją tu powtórzyć.

„Umysł ludu raz rozbudzony z wiekowemu uspieniu lankie strawy duchowej i z ochotą garnie się do książek, z ciekawością wywiadyje się o nowiny, jakie dzienniki ze świata całego przynoszą. „Wobec takiego stanu rzeczy duchowieństwo, zdaniem naszym, nie może stać bezczynnie, ale przeciwnie winno brać żywy udział w tym, co szersze koło ogarniającego, ruchu. Niewątpliwie wielkim jest wpływ kapłana na parafjan w kościele, ale o ilez bardziej wpływ ten się spotęguje, jeżeli celem szerzenia prawdziwej chrześcijańskiej oświaty zakładać będziemy w poszczególnych parafjach czytelnice, biblioteczki wiejskie zaopatrzone w doborowe dzieła, pisma zastosowane do potrzeb i pojęcia ludu.

„Czytelnie te staną się, niewątpliwie, w krótkim czasie punktem, w którym życie społeczne narodowe całej parafji się zesrodkuje, a wtedy i kapłanowi jako naturalnej głowie parafji będzie dana możność wywierania skutecznego wpływu po za kościółcem na życie rodzinne, umoralnienie, podniesienie dobrobytu ludu jak i o najważniejsze, utrzymanie swych parafjan, w pośród licznych nieraz wiosek między ludnością innego obrz. kat. rozrzuconych, tak przy łac. obrz. jak i narodowości polskiej.

„Uplnione stulecia dowodnie stwierdzają, że Kościół katolicki zawsze zajmował się gorliwie pielęgnowaniem nauki, z pieczołowitością matki dbał o oświatę prostactków.

„Nie wolno więc i nam w obecnych czasach uchylać się od pracy w tym kierunku zwłaszcza, gdy jak codziennie niemal smutne doświadczenie stwierdza, że przyjaciele Kościoła, państwa jak i porządku społecznego, nie zadbują o podsuwanie ludowi pism i książek, przeciwnych wierze i moralności, szerzących zaś społeczną.

„Duchowieństwo będąc wedle wójs Chrystusa Pana „solą ziemi“ postawione jest tem samem na straży, by żył prądem i przewrotnymi zasadom zagradzając drogę pod strzechy wiadomości.

„W pracy tej nie mała usługę mogą oddać czytelnice i biblioteczki parafjalne należące do kościoła, jeżeli jego działanie oprze się na powszechnym udziale w jego pracy całej inteligencji, jeżeli będzie mogło oprzeć się na tysiącach członków. Już w poprzednich sprawozdaniach podnosili-

śmy chęć zjednoczenia wszystkich warstw, klas i opinii, aby je zaprzężyć i użyć na rzecz zaspokojenia moralnych potrzeb ludu. Do urzeczywistnienia tej myśli r. 1890 nieznacznie tylko przyczynił się.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Lisak 6 lipca.

Rada gminna miasta Lisaka, uchwałała na posiedzeniu d. 20 czerwca, wypłatę z funduszu gminy chrześcijańskiej 500 zł. kołmitetowi restauracji gr. kat. cerkwi w Lisaku; takąż kwotę przeznaczono na sprawnienie nowych organów do kościoła w Lisaku. Pieniądze przeznaczone na ten cel, podniesiono już z galicyjskiej Kasy oszczędności i wręczono przewodniczącemu komitetu.

Kopalnia nafty w Paszowcy, ogłosiła niewypłacalność. Administrację tej kopalni prowadzili Indzie nielachowi, myślący tylko o swoich osobistych interesach. W Uhercach, natrafiono na bogate pokłady ropy naftowej i z jednego szybu dobywają dziennie 80 beczek.

Jakkolwiek, we wsi Jablonki, nie ma ani jednego Niemca, jednakże zarząd taktaku nazywa pieczęć z napisem: „Dampfsäge-Verwaltung in Jablonki.“ Widozenie żydzi, nie mogą zapomnieć, że ich w XIV wieku z Niemiec sromotnie wypędzono.

Zmarli: Antonina Sozańska, żona komisarza powiatowego i Bronisława Schubo, matka oficjaka kolejowego.

Zasobu 7 lipca.

Dnia 6 lipca odbyły się w Zasobowie wybory gminne, i mimo pokątnej agitacji, zdrowe zapatrywania odniosły zwycięstwo: wybrano do Rady ludzi uczciwych i rozumnych. Między innymi, weszli do zarządu panowie: hr. Witold Łubieński, ks. Józef Krośniński i p. Franciszek Tutecki, kierownik szkoły. Żyzi chcieli przeprowadzić swoich kandydatów, lecz widząc się w mniejszości, głosowali na trzech wyżej wymienionych.

W dniu 30 czerwca, ks. Józef Krośniński utworzył Kółko rolnicze, do którego się zapisało już 25 członków. Później, staraniem tegoż Kółka, założonym będzie sklep katolicki.

KURJER LWOWSKI.

* Za spokój duszy s. p. Walentego Kowalówki, b. dyrektora szkoły im. Mickiewicza odbędzie się we Lwowie nabożeństwo; poczem zgromadzeni udadzą się na cmentarz Łyczakowski na obrzęd poświęcenia pomnika, postawionego na grobie zmarłego. Cnoty i zaślęgi tego męża znane są nie tylko w mieście Lwowie, zna je cały kraj; wspomnieć i podnieść należy niezwykłą miłość dziatwy szkolnej dla swego kierownika, tudzież niezwykły szacunek kolegow i rodziców dziatwy dla s. p. Walentego Kowalówki. Tą miłością przejęta dziatwa szkolna, tym szacunkiem powozecznym powodowani rodzice i koledy wzniesli obecnie pomnik s. p. Walentemu Kowalówce a jest to pierwszy pomnik na cmentarzu Łyczakowski wzniesiony przez dziatwę dla swego nauczyciela, to też i poświęcenie tego pomnika jest uroczystością niezwykłą.

* Dr. Michał Bobrzyński, wiceprezydent Rady szkolnej, powrócił do Lwowa i objął urzędowanie.

* Julian Gasperski, obywatel miasta Lwowa i majster kominiarski, zmarł we Lwowie w 45 roku życia. — Feliks Łapiński, zmarł we Lwowie w 62-im roku życia.

KURJER PROWINCJONALNY.

* Nauczyciele ludowi, zebrani na konferencji okręgowej w Ropoczycach, na wniosek p. Zygmunta Wierzechowskiego przestali dnia 6-go b. m. telegraficznie życzenia p. Stanisławi Olszewskiemu, krajowemu inspektorowi szkół ludowych, z powodu 40-letniego jubileuszu jego służby publicznej.

* Z Czerniowca donoszą: Stefan Koroluk, parobek zatrudniony w hotelu „pod Czarnym Orłem“ żywił od dłuższego czasu nienawiść do kolegi swego Dmitrasza Huzara i — jak wieść niesie — oddawał dybał na jego życie. Przedwczoraj obadw pracowali w rzeczywistości jeneracji nad wydobyciem zatopionego w stndni łanucha. Huzar zdecydował się spuścić do stndni i ucepił się sznura, który Koroluk miał trzymać. Ten ostatni spuścił towarzysza istotnie w głąbinę, a następnie puściwszy sznur, mknął. Dopiero po długich wołaniach, żołnierze, znajdujący się na podwórzu nadbiegli i wydobyli Huzara prawie omdlałego. Koroluka aresztowano.

W niedziele prześlagnęła burza nad Czerniowcami. Piorn uderzył w dach gr. o. cerkwi w lasku na Horeczy i uszkodził świątynię, w której na szczęście nie było ludzi. W tymże lasku miała odbyć się dyaleczka klubu pocztowego i w czasie burzy znajdowało się tam już gono osób, czyniących przygotowania do wyceczki. Międyż innymi wywieziono nad drzewami ogromnego, złoczonego orła austriackiego, gdy naraz padł piorn i orla roztrzaskał na strzępy. Podeszas tej burzy na przed-

mieściu rozszwiewkiem piorn uderzył w psą budę, w rzeczywistości Grossmana i psa usmiercił. — W poniedziałek szalała burza nad wsią Rarańczą, a piorn spalił dom mieszkalny włościanina Soruraka. — W Karlsbergu uderzył w Karlsbergu w jadąc ze Storożyńca furę z towarami. Woznica Noa Zapler otrzymał niebezpieczną ranę, towarzy zaś i bryka splonył doszczętnie.

* W Łukawcu, pow. wyżnickiego, na d. 6 b. m. rzucił się do stndni w zamiarze samobójczym włościanin Iwon Lewka i utonął. Zwłoki wydobyto dnia następnego. Powód samobójstwa niewiadomy.

* W Mołodziejowie obwieściła się na drzewie włościanka Helena Mołocz w przystępie rozpaczy.

* W Grzymałowie dnia 2 b. m. zapadła się połowa jednej z ulic na pięć metrów głęboko. — Na miejscu tem, gdzie się ziemia osunęła, był niedysy cmentarz; to też wśród gruzów widać tam pełno czaszek i innych kćci ludzkich. Przyczyną zapadnięcia się było to, że w tem miejscu znajdowały się od bardzo dawnych czasów głębokie piwnice. — Ziemia osunęła się przed samymi programi kilku żydowskich domostw a mieszkańcy ich poniekali, obawiając się, żeby się ziemia dalej nie zapadła i domy nie runęły. Mówią, że i pod tamtejszą cerkwią są również głębokie lochy. Z tego powodu wartoby sprawę tę bliżej zbadać, aby uniknąć możliwej katastrofy.

* W siole Komarczynie utonął w stawie 36-letnia włościanka Marja Hrenczu, a w Bojanach 6 b. m. kąpieląc w Prucie, utonął nauczyciel izraelski Jossel Habermann.

STYPENDJA.

* Stypendjum 800 zł. z fundacji im. Siemianowskich, dla malarza lub miedziorytnika. Podania do 2 sierpnia do Wydziału krajowego we Lwowie.

NOMINACJE.

* Dyrekcja poczt i telegrafów nadała posady poczmistrzów:

W Krośniku koło Chyrowa, wdowie po tamtejszym poczmistrzu Marji Staromiejskiej; w Wojniłowie, ekspedytorem Szymonowi Niedźwiedzowi i w Krońcu, ekspedytorem pocztowym z Koropca, Ignacem Peltzowi.

WAKUJĄCE POSADY.

* Technik potrzebny do zjedcia planów m. Kolomyi. Podania do magistratu do 31 lipca.

* Posada djertarzsza w sądzie powiatowym w Gwoźdżu. Podania do dnia 20 lipca.

DOSTAWY.

* Konserwacja drogi Przeworsk-Sienawa na rok 1891 od ceny 4055 zł. Podania do 20 b. m. do starostwa w Jarosławiu.

LICYTACJE.

Sprzedane będą w sądach powiatowych:

* W Zurawnie dnia 16 sierpnia realność 1. 96 tamże od 1560 zł.

* W Tarnowie (sąd obwod.) 2/3 realności 1. 159 w Grabówce od 511-70 złr.

MOWA

posta hr. PINIŃSKIEGO.

Wygłoszona na wieczornem posiedzeniu Izby poselskiej dnia 30 czerwca, wśród obrad nad etatem Ministerstwa oświecenia.

(Ciąg dalszy).

Jedno atoli wypowiedzieć muszę z przyciskiem, aby poprzeć twierdzenie, że muzeum technologiczne załatwia ważne sprawy, które inaczej spadałyby na Państwo. Przypominam tylko badania budulca, które bezwarunkowo są nadzwyczaj ważne, a mogą być dokonane jedynie tylko przez muzeum technologiczne. Muszę nadto wymienić okoliczność, że przyczyni prywatniemu do rzez muzeum technologicznego w ogólności są bardzo znaczne, i że bez tych przyczynków zakład ledwie mógłby istnieć. Mniemam, że panowie przyznają mi, że mimo bardzo rozwiniętego patriotyzmu, faktus zawsze jest niepopularny i że, gdy muzeum technologiczne stanie się kiedyś zakładem skarbowym, ustana terazniejsze przyczynki prywatne.

W posród dyskusji wynurzono rozmaite życzenia, ale zwracali się specjalnie do Jego Ekscelencji pana Ministra oświecenia i tytużyli się w największej części szkół średnich, uniwersytetów i szkół przemysłowych, tak, że nie moge uważać ich za należące do „centralnego“ działu etatu Ministerstwa oświecenia. Radymy jednak, i to nie imieniem komisji, lecz jako członek Kola polskiego, całkiem szczególnie polecić uwadze Jego Ekscelencji życzenia wypowiedziane przez pos. Sokolowskiego i jestem Jego Ekscelencji wdzięczny za ogólnikowe wprowadzie, ale przeciż bardzo sympatyczne uwagi, które odnosiły się do wypowiedzianych z tej strony życzeń.

Pau poseł M sarzky — skoro zacząłem już mówić o szkołach średnich, więc krótko o tem wspomnę — dokładnie w mo- wie dzisiejszej rozebrał sprawę reformy całej edukacji publicznej, a szczególnie szkół średnich. Bez wątpienia mowa jego była bardzo ciekawa i pobudzająca. Nie moge jednak właściwie mówić tu o tych reformach, gdyż wedle zasad konstytucji austriackiej, sprawa ta w większej części należy do ustawodawstwa krajowego. Zda- je mi się przeto, że tu w Izbie nie po- winnoby się tak szczegółowo rzeczy tej omawiać.

Między innymi powiedział pan poseł — a jest to punkt ciekawy — że w szkołach średnich w ogólności za mało pobudza się uczniów do samodzielnej czynności umysłowej, że ta czynność umysłowa niedostatecznie jest rozwijana. Zupelnie to prawda, ale winno temu głównie przepelnienie szkół średnich, przynajmniej u nas w Galicji. Profesorom w tym względzie zarzutu nie uczynię. Wskutek wielkiego przepelnienia, rzeczy na prawdę dochodzą do tego, że ucezeń w większej części skazany jest na słęczenie nad książką i jej trzymanie się musi, tak że całą mądrość tylko z książki czerpie. Co do nauki, czerpanej z czytania książek, powołam się na orzeczenie znakomitego męża, który z pewnością nie był nieprzyjacielom książek, t. j. na Schopenhauera, który kiedyś powiedział, że czyta- dła wiele szkodzi, bo jest to myśleć ouda- głość.

Druga, także bardzo ciekawa, a poruszona przez pana posła Masarszka kwestja, tyczy się zaprowadzenia w szkołach średnich pewnej nauki, którą najlepiej możaby nazwać nauką moralności cywilnej, w której szczególnie możaby podawać obowiązki obywateli względem Państwa i wzajemne względem siebie, a dalej zasady konstytucji i ogólne zasady polityczne. Coś podobnego jest już we Francji, a to w szkołach ludowych i średnich. Niewątpliwie byłoby to rzeczą największego znaczenia, gdyby młodzieńcowi już w tym wieku zwracano uwagę na obowiązki względem Państwa; ale zdaje mi się, że spotkałoby się z pewną trudnością bardzo wielką, gdyby naukę tę chcieli zaprowadzić w poszczególnych austriackich szkołach średnich. Lękam się, że przy wielkiej rozmatności politycznych poglądów i interesów, jaka zachodzi w Austrii, mówionoby o podreżnic- kach tej nauki w Izbie poselskiej więcej, niżby dzieci z nich nauczyć się mogły. Byłaby to więc trudność, którą zdaje mi się, byłoby trudno pokonać.

Radym wypowiedzieć jeszcze kilka uwag o pewnej kwestji największego znaczenia, o której nie bardzo wiele mówiono, t. j. o kwestji ustaw o szkołach elementarnych. Jest to jedna z owych kwestji, które teraz nazywane są heikel (delikatnem), a które — przynaję, że w obliw obecnej dobrze tak będzie — w chwili Najwyższej Mowy od Tronu, mają chwilowo na bok być odłożone. Nie sądzę jednak, iżby to mogło być dostateczną przyczyną, żeby wcale o niej nie mówić; jestem bowiem tego zdania, że niektóre kwestje polityczne właśnie wtedy najlepiej będą mogły ustąpić na ubocze, gdy zdamy sobie jasno sprawę z warunków, pod jakimi ma to stać się może. Co się tyczy tedy tej ważnej kwestji, zdaje mi się, że większość Kola polskiego staje mniej więcej na stanowisku następującem:

Powszechna ustawa o szkołach ludowych przyjęta została w Izbie przeciw głosom posłów Polaków. Ze względu na to, pomijając panowie, że w ogólności nie jesteśmy zwolennikami tej ustawy i nie możemy zachwycać się wszystkimi jej postanowieniami. (Brawo, brawo! z law polskich). Tej to okoliczności dał tu w Izbie wyraz przed dwoma laty pos. Zeithammer; nie myślę wracać do tego, musiałbym o zachowaniu naszego mniej więcej to powtórzyć, co wówczas powiedział pos. Zeithammer. Nasze stanowisko było wówczas, by krótko się wystosować, to że wedle zasadniczej ustawy Państwa z r. 1867 o reprezentacji Państwa, §. 11 lit. i tylko ustanowienie zasad nauki o do szkół ludowych, należy do kompetencji Rady państwa, a posłowie Polacy byli tego zdania, że te granice, pociągnięta w ustawie zasadniczej, w powszechnie ustawie o szkołach, przekroczone. (Tak jest! bardzo słusznie! z law polskich).

Co się tyczy drugiej kwestji, t. j. stoku- sionki Kościoła katolickiego do szkoły lu- dowej, nie zachodzi, jak mi się zdaje, międy członkami Kola polskiego wielka róż- nica zdań. Jesteśmy tego zdania, że do prawdziwie moralno-religijnego wychowa- nia w szkole ludowej zmierzad trzeba. (Brawo! brawo! — z prawicy). Co się tyczy miary wpływu Kościoła, sądzimy, że możaby ją ustanowić najlepiej ustawami krajowemi. (Brawo! brawo! — z prawicy). Z tego powodu byłimy przeciwo u- regulowaniu kwestji szkoły ludowej w du- chu szkoły wyznaniowej ustawą powaze- czną, którąby uchwalila mianem Rada państwa. Oto stanowisko zasadnicze, na któ- rem, mojem zdaniem, staje większość Kola polskiego. Ale chętnie przyznajemy, że chwila obecna wcale nie jest po temu, że- by poruszać zmianę ustawodawstwa o szko- łach ludowych.

(Dokończenie nastąpi).

Z różnych sfer i stron.

SKZICE

ZE ZMUDZI.

Przez

Jana Syrokomlę.

(Ciąg dalszy).

Zarzut ten da się zastosować i do własności średniej, a szczególnie wielkiej; co nader dziwne i winno być jak najrychlej naprawione. Najlepiej prowadzone są gospodarstwa średnie, których obszar nie przekracza 1000 dzia; w nich znajdują zastosowanie wszelkie możliwe ulepszenia gospodarstwa. Drobne gospodarstwa nie chłopskie, w ogóle idą bardzo źle; niesłychana podzielnosc gruntów i szachownic, uniemożliwiają prawie uprawę racjonalną. Niższy stopień rozwoju rolnictwa, tłumaczy się brakiem kapitałów; stalego i zmiennego, tudzież taniego kredytu, szachownicami, serwitutami leśnymi i pastwiskami, ograniczeniami prawnymi, chwiejnością w ich pojmowaniu i stosowaniu. Prawa o przysposobieniu komasji gruntów nie ma, a dobrowolna jest niemożliwa... z bardzo wielu powodów, np. jeśli jedna strona należy do narodowości polskiej. — Serwituty leśne, u nas niemal wyłącznie prawo pasania bydła w lasach dominialnych, uniemożliwiają prawidłowe gospodarstwo leśne. Szachownice i serwituty — to źródło nastawionych żądań pomiędzy dworem a wsią, chociaż nie przybijają one nigdy tak ostrego charakteru, jak np. w gub. białoruskich. Prawodawstwo, brakiem znajomości stosunków miejscowych, niekiedy wprost podsyca, np. zastosowanie do Litwy prawa o czynszownikach wiejskich, których tu nie ma; a komisarzy do spraw włościńskich, nawet nie warto i wspominać: jest to, bodaj, ich główny obowiązek.

A zatargi te wpływają ujemnie na stan rolnictwa. Niemniej ujemnie wpływa i niedostateczna opieka prawna; spełnienie np. umowy dzierżawnej faktycznie zależy od dobrej woli dzierżawcy. Eksmisja może nastąpić tylko na mocy wyroku sądu dowodzącego, a nim ten zapadnie, dzierżawca prawie zawsze ma możność ukryć swoje imię, co uniemożliwia odszkodowanie. Skarżą się też wiele na nieokreśloność stosunków pracodawców do robotników: rzeczywiście „Ustawa o najmie służby wiejskiej“ pozostała literą martwą a stare zwyczaje, regulujące wzajemne zobowiązania się, powoli znikają; jednym słowem — typ robotnika kapitalistycznego jeszcze się nie wyrobił. Narzekają też na drożyznę rąk robotniczych: istotnie płaca jest znacznie wyższą, niż w Litwie, na Rusi lub w Królestwie Polskiem, tak np. dorosły mężczyzna na pograniczu kurlandzkim pobiera około 100 złr., oprócz gotowego utrzymania, kożucha i świąty lub pary butów; dodam, stosownie do zwyczaju dostaje on trzy razy tygodniowo mięso, zwykle świninę. Mimo jednak pozornej wysokości płacy robotcza stoi na minimum, jeśli uświadczymy wysoką skalę potrzeb ludowych (jak mówią Anglii — *standart of life*) a jednak — wobec upadku cen na zboże i len — to minimum dotkliwie czuć się daje rolnictwu. Pomijam już całą prasę, jako rzecz powszechnie znaną, natomiast powiem słów parę o ograniczeniach prawnych, oraz liczących się do kuczliwych. Pozbawiono osoby narodowości polskiej prawa nabywania ziemi, zastawu, długoterminnej dzierżawy i posiadania dożywotniego; nikt atoli nigdy nie wyjaśnił ściśle co należy rozumieć przez osoby narodowości polskiej; ta okoliczność otwiera szerokie wrota dowolności administracyjnej.

Nasz wielkorsząca wileński, słynny Kochanow, uznał za charakterystyczną cechę narodowości polskiej język, używany w życiu domowym; mimo to jednak zabroniono kupować ziemię nawet osobom, posiadającym się językiem litewskim, jeśli kto z posterka ich krewnych należy do bractw kościelnych, ukończył szkoły średnie lub uczył się w nich; nawet dalecy krewni księży katolickich lub pastorów kalwińskich niedawno pozbawieni zostali tego prawa. Jednym słowem — nie mają prawa nabywać ziemi szlachta: katolicka lub kalwińska, nieznacznie katolicy lub kalwinicy, oraz znaczna część ludów mieszańców, zamieszkałych oddawna, tudzież karaimi; — tatarów, jako prawie bez wyjątku szlachciców, pozbawiono tego prawa już bardzo dawno. Wszystko to spowodowało umieruchnienie ziemi, przeobrażając ją prawie na własność „martwej ręki“ (main morte). Łatwo zrozumieć ile na tem cierpi rolnictwo, tem bardziej, że pojmowanie i stosowanie tych praw wyjątkowych jest nader chwiejnym. Rozumie się, że w tych warunkach gospodarstwo musi iść nie szczególnie: właściciele ziemscy ratują się sprzedażą lasów; tak np. w ciągu ostatnich trzech lat obszar lasów prywatnych zmniejszył się o 84.147 dziesięcin. Gospodarstwo leśne stoi nader nisko. Prawidłowe istnieje u właścicieli ziemskich, jako wyjątek; nawet w lasach rządowych tylko 6,3% ogólnego obszaru było zagospodarowane należycie. Ilość inwentarza jest niedostateczna; tak w roku 1884 było: koni 324.197, bydła 543.564, owiec 398.890, świń 465.888 i kóz 40.930, od tego czasu liczby te znacznie zmniejszyły się, bo choć w gospodarstwach chłopskich stanowiącym upadła. Tę przyczynę niekiedy dane o wytwórczości rolniczej, o partach na oficjalnych sprawozdaniach z przeciągu czasu od 1883 do 1890 roku. Przeciętny zasiew roczny wynosił około 2688000 hl. zboża i 2.142.000 hekt. ziemniaków, sprzęt zaś 14424000 zboża, oraz 9400.000 hektolitrow ziemniaków, co daje przeciętny urodzaj zboża 5,3 i 4,4 dziesięcin, rocznie otrzymywano przeciętnie lnu około

18000.000 kgm. Po odciążeniu niezbędnej ilości zboża i ziemniaków na wyżywienie ludności, tudzież piwowarstwo i gorzelnictwo, pozostawało do zbytu:

Ozimy	około 2,460 000 hl.
Jarzy i grochu	4,350 000 „
Ziemniaków	3,870.000 „

Siana zbierano w tym czasie przeciętnie około 243000.000 kgm.

Naturalnie, że cyfry te są dalekie od wielkiej ściśłości; dają one jednak dość dokładne pojęcie o stanie rolnictwa; widzimy jasno, że gubernja kowieńska należy do krajów eksportujących zboże. Wartość prywatnej własności ziemskiej u nas podług deklaracji samych właścicieli ziemskich, złożonych urzędowo podatkowym, wyniosła 148,917.261 rs. Sumę tę należy podnieść co najmniej o 25%, przeto wartość prywatnej własności ziemskiej sięga z górą 20,000.000 rs., z których trzy czwartej należy do narodowości polskiej. Ta okoliczność każe przypuszczać, że projekt masowego wywłaszczenia polskich właścicieli ziemskich nie dojdzie do skutku, bo w warunkach obecnych rząd nie będzie miał możności poświęcić na tę ryzykowną operację 150,000.000 rs. Wysokość długów hipotecznych, obciążających własność polską, nie przekracza 30% wartości ogólnej, czyli 45,000.000 rs., jest to maximum; o płata procentów od tego długu wynosi około 3,500.000 rs., gdy ogólny dochód z ziemi stanowiącej własność prywatną sięga 8—9 m. Ilość długów prywatnych nie da się obliczyć nawet przybliżenie. Można jednak sądzić — że prawie połowę dochodów właścicieli ziemskich pochłaniają procenta; dodawajmy opłatę podatkową i będziemy mieli, że ich dochód czysty stanowi zaledwo 20—30% ogólnego. Jasnym jest tedy, że ogólne narzekania na biedę powszechną i ciężkie czasy mają podstawę słuszną.

Tu nie od rzeczy będzie skreślić słów parę o t. zw. magazynach zbożowych; podług prawa, każda gromada winna posiadać pewną ilość zapasów zboża w ziarnie i osoby spichlerzy dla ich przechowywania. Zapasy te stanowią wyłączną własność gromadzką, zarządzaną przez władze włościńskie albo gminne; w razie nieurodzaju, lub innych klęsk żywiołowych, są one źródłem, z którego wydają się pożyczki i zapomogi; mogą z nich korzystać i właściciele za zgodą gromad. Zapasy te w dniu 1 stycznia 1890 r. wynosiły 759.926 hekt. zboża pożyteczna zaś 146.248 hekt. Magazynów było 1352. — Oprócz zapasów zboża istnieją jeszcze kapitały, przeznaczone na ten sam cel; wynosiły one:

Ogólny gubernialny	3.761,22 rs.
Stanowy mieszczowski	89.500,—
Chłopski włości Andrzejskiej, Wiewirzańskiej i Szymkajkiej	50.638,48 „
Niedoborów żadnych nie ma.	

(Ciąg dalszy nastąpi).

NA SKRZYDŁACH.

Wspominaliśmy już pokrótce o nowym wynalazku latania w powietrzu, poświęcając tej kwestji dłuższy ustęp, ze względu na ważność sprawy.

Mówimy o pomysły Adera, uczonego elektrotechnika, wynalazcy telefonów, będących w użyciu we Francji. P. Ader po ukończeniu aparatu swego, oryginalnego telefonu, i wzięciu patentu, zapewniając ogo mu własność jego, zniknął przed kilkoma laty ze świata i zamknął się w jakiejś niedostępnej dla wszystkich, nawet dla swych najbliższych przyjaciół kryjówce, gdzie oddał się pracy nad przyrządem, służącym do lokomocji powietrznej. Mając w tej dziedzinie własne, jakiegoś nowe pomysły, postanowił rozwiązać kwestję, uważaną dotychczas za niemożliwą do rozstrzygnięcia. Prace te, prowadzone cierpliwie ze ściślnością naukową, oparte n o obserwacjach fenomenów fizjologicznych, doprowadziły francuskiego elektrotechnika do wynalazku, o tyle w dzisiejszym wym stanie wykończonego, iż może działać i być zastosowanym w praktyce.

Przed kilkoma dniami w okolicy Paryża, w parku jednego z wielkich finansistów paryżskich, P. Ader w obecności kilku tylko osób, dokonał pierwszego wznieśnienia się w powietrze na aparacie swego pomysłu.

Nie posiadamy jeszcze informacji o podstawach naukowych pomysłu, ani o naturze przyrządu, lub sposobie jego działania, wszystko to bowiem zachowane jest dotychczas w ścisłej tajemnicy i P. Ader postanowił nie nie odkrywać, dopóki nie doprowadzi swego wynalazku do tego stopnia ndoskonalenia, by mógł bez narazenia się na jakibądź zarzut, lub wątpliwości, okazać działanie jego przed delegatami akademii nauk. To tylko napewne jest wiadomem, że uczonej francuzki pod czas pierwszego swego wznieśnienia się, zdołał przebiec około czterystu metrów przestrzeni na wysokości 20-tu metrów, dowolnie podnosić się, obniżyć i zwracać się w każdym kierunku. Druga rzecz pewna, że przyrząd ten nie jest balonem, choć wynalazca lata w powietrzu rzeczywiście za pomocą swego przyrządu, w którym rolę motoru gra elektryczność.

Pierwsze wznieśnienie się wprowadziło w zachwyt widzów. Czyżby zadanie latania w powietrzu zostało nareszcie rozwiązane? W naszym wieku, który widział już tyle odkryć naukowych i przemysłowych, w którym wynalazono i zastosowano w praktyce, telegraf, telefon, fonograf i fotografie i wiele innych rzeczy, wrożył takiej nie ma racji nazywać zarozumiałym lub zuchwałym. Wszak nauka rozporządza dziś tak potężnym działaczem, jakim jest elektryczność! Kto wie, czy P. Ader nie będzie szczęśliwszy od licznych swych poprzedników w pracy nad rozwiązaniem zadania, które zajmowało tylu uczonych po-

ważnych i zawróciło głowy tylu marzycielom.

Od wieków już starano się naśladować ptaków. Wszystkim jest znana bajka o Ikarze. Uczenni widzą w niej tylko myt filozoficzny, ale źródło jej prawdopodobnie leży w czem innym, mianowicie w przyrodzonej człowiekowi ciekawości i śmiałości umysłu. Kronikarze XV-go wieku czynią wzmianki o Dantem z Perony, matematyka, który wynalazł skrzydła sztuczne i podczas próby publicznej spadł na ziemię i połamał sobie nogi. Wymieniają nadto, mniej więcej w tym samym czasie, uczonego angielskiego, zakonnika z klasztoru Benedyktynów, Oliviera z Malmesbury, który pragnąc urzeczywistnić opowiadanie Owidjusza w „Metamorfozach“, usiłował jak Dedal wnieść się w powietrze, lecz z wysokości kilku metrów równie spadł na ziemię i pokaleczył się mocno. Inni wynalazcy jeszcze nieszczęśliwiej zakończyli swe próby, gdyż ponieśli śmierć na miejscu.

Na niedługi czas przed wynalezieniem balonu, bo w roku 1768 m. paryski ślusarz Besnier obmyślił przyrząd skrzydłowy, przyczepiany do nóg i zdołał, rzuciwszy się z wysokości, przebiec niewielką przestrzeń w kierunku ukosnym, nie sprawiwszy sobie żadnej szkody.

W roku 1812-m również francuzki rzemieślnik, Deghen, wynalazł system nięszany. Do pasa przymocowywał on balon, nogi miał wolne, rękami zaś poruszał skrzydła i nadawał sobie kierunek. Pewnego dnia, mianowicie 5-go października powyższego roku chciał publicznie odbyć próbę swego wynalazku. Ale nie zdołał nawet podnieść się z ziemi i został mocno poturbowany przez rozgniewany tłum, podejrzewający go o oszustwo.

W latach 1837-m i 1854-m inni wynalazcy, Cocking i Leturr, którzy zmodyfikowali pomysł Deghena, zakończyli bardzo smutnie: zabił się obaj przy pierwszych próbach.

P. Ader jest człowiekiem nauki i praktycznym, czego dowodzi wynalazek telefonów. Nie poświęcałby czasu dla pomysłu empirycznego, gdyby nie był pewnym siebie. Może nie uda mu się uczynić konkurencji szybkim i lotnym jak ptak skrzydlaty, biocyklon, ale może uwiecznić koniec naszego wieku nowym, a nieprzewidywanym wynalazkiem.

Śmierć na Wezuwju.

Straszny wypadek, jaki wydarzył się przed kilku dniami z pewnym brazylijskim dzieckiem na szczyście Wezuwju, tak się przedstawia:

Był nim, jak już nam telegrafowano, p. Silva Jardim, a śmierć jego przypomina tragiczny koniec Plinjusza młodszego, pogrzebanego pod popiołami Wezuwju podczas katastrofy, która w r. 79 po narodzeniu Chrystusa, zburzyła Herulanum i Pompeje, Stabje i t. d.

P. Silva Jardim, liczący lat 31 życia, był osobistością znaną i głośną w Brazylii, odegrał bowiem wybitną rolę w rnych, które doprowadziły do rewolucji w dniu 15 listopada r. z. Po wypadkach tych wyjechał z kraju i przebywał w Paryżu, gdzie oddawał się badaniom instynctywnym republikańskim. Przed kilkoma tygodniami postanowił udać się do Włoch wraz z jednym z przyjaciół swych, Joachimem Mendonga, inżynierem brazylijskim.

Po przybyciu w dniu 30 z. m. do Neapolu, obaj przyjaciele postanowili zwiedzić Wezuwju. Wycieczka ta była niebezpieczna, wulkan bowiem objawiał symptomy groźne; mieszkańcy, ostrzeżeni przez prof. Palmieri, lada dzień oczekiwali nowego wybuchu lawy. Odważnych turystów przeciw ostrzeżeniu te nie odstraszyły. Następnego dnia p. Jardim w towarzyszy swego przyjaciela i przewodnika, przybyli konno do stóp Wezuwju, dojechał do połowy góry, następnie, pozostawiając konie, pieszo udał się ku jej wierchołkowi. Gdy dosięgnął szczytu i stanął na krawędzi krateru, obeznany z wulkanem przewodnik, rzucił im się cofnąć, z krateru bowiem, unosiły się pary i wokoło potworzyły się szczytli. Ale ponieważ zjawiska te nie groziły bezpośrednim niebezpieczeństwem, na nalegania więc p. Jardim, pozostali na miejscu.

Nagle nowe rozpadliny zaczęły się tworzyć w ich oczach. Przerazony Mendonga, wskazując przyjacielowi swemu załamującą się część krateru, zaczął nalegać na powrót i sam z przewodnikiem się cofnął, lecz Jardim, jakkolwiek sam mocno wzruszony i teraz jeszcze nie chciał zawrócić i postępował przed siebie. Niezszczęśliwy szedł na śmierć niechybny. Zaledwie postąpił kilka kroków, gdy pod stopami jego otworzyła się ziemia, a raczej skamieniała lawa, pokrywająca krawędź krateru.

Przewodnik, który trzymał się zaledwo i sam widział znikającego Jardim, tak opowiada to zdarzenie: „Widziałem, jak ziemia się zapadła i p. Jardim zniknął w zagłębieniu; w chwili, gdy zniknął, podniósł rękę do uszu, jak człowiek, którego ogłusza jakiś huk nadzwyczajny.“

Współczesnie i Mendonga zagrożony był równie straszną śmiercią. W chwili, gdy Jardim zagłębiał się w otworze krateru, wpadł także w rozpadlinę, lecz powodowany instynktem zachowawczym, padł w poprzek jej, opierając się głową i nogami o przeciwnie leżącej ściany. Przewodnik spostrzegł to, rzucił się ku niemu i z trudnością zdołał go odciągnąć na stronę.

Gdy Mendonga powrócił do Neapolu i opowiedział o wypadku, został niezwłocznie aresztowany, lecz tego samego dnia, jeszcze na żądanie konsula brazylijskiego uwolniono go. Zupełnie taką samą śmiercią, podczas wielkiego wybuchu w roku 1872 zginęło dwudziestu kilku turystów, a między nimi dwudziestu studentów medycyny uniwersytetu neapolitańskiego. Gdy doszli do stacji, na której pozostawiali się konie i rozpoznać się wśród kłosa piasza, rozpadł się bok góry od samego krateru i wybuchnął potok lawy, a współczesnie wśród ogromne-

go huku posypał się z krateru grad rozpalonych kamieni i popiołu.

Nieszczęśliwi ponieśli śmierć natychmiastową w roztopionej lawie, mającej temperaturę 1.000 stopni Reaum.

Prof. Palmiera z okna swego obserwatorium patrzył na ich śmierć tragiczną.

Strusie pióra.

Piękne panie, noszące z wdziękiem na swych toczkach i kapotkach puszyste, długie pióra, lub maleńkie egretki z drobnych strusich piórek, nie wiedzą, być może, że odooba ta należała niegdyś do bardzo kosztownych.

Dziś stanowi niezbędną część każdego strojniejszego kapelusza, dzięki temu, że w południowej Ameryce powstały specjalne zakłady, zajmujące się hodowlą strusów, które corocznie dostarczają ogromnej ilości piór. Dostarcza ich wszakże w znacznej ilości i Afryka. W maju r. b. dowiedziano na targ londyński 2,276 skrzyń piór z Przyładka i 8 skrzyń piór egipskich, które razem ważyły 31,000 funtów angielskich.

Pierwszy zbiór dokonywa się zazwyczaj wtedy skoro ptak dochodzi pierwszego roku życia. Odtąd operacja ta powtarza się stale co dziesięć miesięcy. Pióra wyrwyją się tylko ze skrzydeł i z ogona i bywają białe, szare, lub czarne; inne kolory zostają im nadane drogą sztucznego zabarwienia. Ogromna siła strusów i potężne nderzenia nóg, które imi wybornie potrafią się bronić, czynią operację zbierania piór bardzo niebezpieczną; czynności tej dokonywają w ten sposób: W najdalszym zakątku parku, przeznaczanego dla strusów, znajduje się zagroda, wysoka na półtora metra; do tej zagrody udaje się dwóch ludzi, jeden wchodzi do wnętrza i sypie ziarno na ziemię, drugi zaś pozostaje na zewnątrz. Strus zbliża się, wyciąga szyję i zaczyna dziobać ziarno.

Wtedy człowiek z zewnątrz popycha go lekko do wnętrza zagrody, a towarzyszy jego chwytą go za szyję i wsuwa mu jełwo w ród worka obcisłego z gęstej, grubej tkaniny. Ptak osłepiony nie może się bronić; obaj robotnicy usiłują zawsze znajdować się z bokn, ażeby uniknąć nderzeń ostrych i silnych pazurów. Każde skrzydło dostarcza do dwudziestu pięciu dźnych sztek, a ogon daje dwanaście, nie licząc drobniejszych. Pióra po wyrwaniu zostają w ciągu kilku dni wystawione na silne działanie promieni słonecznych, ażeby je oswobić od pewnego gatunku moli, które są na nich znajdują.

Pióra ptaków, wychowanych w strusiarzach, są o wiele cenniejsze, niż strusów znajdujących się w wolności.

Kronika zamiejszcowa.

KURJER WARSZAWSKI.

* Minister wojny, generał Wannowski, przybył do Warszawy. Na dworcu petersburskim oczekiwał go generał Hurko i kilkuset oficerów. Zamieszkał w zamku królewskim. Głównym celem jego wizyty, jest zwiedzenie wszystkich twierdz, a szczególnie nowo-budującej się w Zegrzu. Odbędzie się także wielkie przeglądy wojsk. Pobyt generała Wannowskiego, przysięgł tutaj wielkie znaczenie polityczne i militarne.

* W jednej tylko gubernji poltrokowskiej, wystawiono w tym tygodniu na sprzedaż 25 dóbr, zalegających w opłacie rat Towarzystwa kredytowego. Z tych, zliczytano 5 posiadłości, a reszta, byłaby uległa temu samemu losowi, gdyby nie brak konkurentów do kupna.

* Na dokończenie bndwy kościoła W.W. Świętych, potrzebna jest jeszcze kwota 40 tysięcy rubli. Fundusze wpływają dość po wolnie, i proboszcz ks. Matuzewski, odwołał się do ofiarności ogólnej. Zarząd kościoła zamierza w różnych miesiącach publicznych urzędzić puszki do zbierania drobnych ofiar.

* Rosjanin Taszmalow, jak donosi *Warszawski Dziennik*, zatwierdzony został w charakterze drugiego kapelmistrza opery warszawskiej. We czwartek, dyrygował już operą: „Niema z Portii“. Jak wiadomo, brat Słowianin, nie mówi żadnym innym językiem, tylko po rosyjsku, i nie może się porozumieć z solistami, orkiestrą i chórami. W podobnych warunkach trudno dobrać prowadzić operę, szczególnie warszawską, złożoną z różnorodnych narodowości.

* Generał Komarow, były komendant twierdzy dembliskiej, został mianowany komendantem fortecy Warszawy. Pomiędzy nim i generałem Hurko, panuje z dawien dawna antagonizm i ciekawa rzecz, jak się teraz godzić będą obydwaj dygnitarze.

KURJER WIEDENSKI.

* Właściciel fabryki Schuller, u którego w śnieżce znajdował się zamordowany Emeder, ogłosił 300 złr. nagrody za wykrycie zbrodniarzy. Pogrzeb odbył się przy współudziale niezliczonego tłumu publiczności.

Dwa owoindywidna, które błąkały się w nocy w niedziela po Baumgartne, widziano w kilku miejscach. Tomasz Emeder odwiedzał od czasu do czasu gospodę w Breitensee; pewnego razu wyraził się tam, iż nie obawia się o siebie (obecnie jest bez zajęcia) ponieważ jego opiekunowie kochają go bardzo, a pieniądze mają w bród; nadzwyczaj dwaj robotnicy powiedzieli: „A to pójdzie my tam po te pieniądze“. Na razie wzięto to za żart.

Wszelkie wysiłki policji, aby morderców pochwycić, spełzły dotychczas na niczem. * Cesarskie manewry trwać będą od 1-go sierpnia do 7-go, między Waldhofen a Schwarzenau. Manewry zakończy przegląd wojska, w liczbie 70.000 ludzi. Nigdy je-

szcze w Austrji nie zgromadzono takiej ilości wojska na ćwiczenia.

* Z Magdeburga przywieziono do Wiednia mnóstwo armat rozmaitego kalibru, które obstał tam rząd rumuński. Kilka razy już przewożą armaty do Bukaresztu.

KURJER PRAGSKI.

* Słowaków przyjmują Czesi z równą serdecznością, jak przyjmowali Polaków. Do Pragi na wystawę przybyło 120 Słowaków o godzinie 10 wieczorem. Policja obawiając się nieporządków, zabroniła publiczności przystępu na peron dworca, ale tłumy ludności policjantów usunęły na bok i licznym deputacjom umożliwiły przystęp. W imieniu różnych deputacji czeskich przemawiali: Sedlak i dr. Kliment, następnie witał Słowaków przez słowackiego Towarzystwa akademickiego „Detwana“. Na przemówienia powitalne odpowiadał Paweł Mudroń po słowacku. zakończywszy swą przemowę okrzykiem: „Niech żyje naród czeski!“ Na ulicach stały tłumy nieprzełiczone publiczności czeskiej. Okrzyki wydawane na cześć gości słowackich trwały nieprzerwanie przez całą drogę, którą Słowacy przebywali, zdążając od dworca do „Mestanskiej Besedy“. Tutaj zamożniejsze rodziny czeskie przybyłym Słowakom ofiarowały gościnnie swe domy na cały czas pobytu w Pradze. Pomiędzy policją, która reprezentowaną była bardzo licznie a publicznością przyszło kilkakrotnie do zatargu. Policja bowiem nie chciała pozwolić na to, ażeby idącym pieszko z dworca do miasta Słowakom towarzyszyli. *Narod. Listy* poświęcając gościom wstępny artykuł, w którym wykazują, jakie krzywdy dzieją się Słowakom i jak silne są więzy pokrewieństwa łączącego Słowaków z Czechami.

Narodni Listy w odpowiedzi, dając dziennikowi rosyjskiemu *Nowoje Wremia*, za za czepli na młodoczeską politykę zaznaczają, że rosyjska prasa mimo swych wielkich pretensyj, z jakimi zawsze występuje w rzeczach, dotyczących spraw słowiańskich, wyróżnia się ignorancją i arogancją. Zachowanie się rosyjskiej prasy i wygłaszane przez nią jej poglądy na sprawy stowiańskie w Austrji — pisze organ młodoczeski — przyczyniają się tylko do tem większego rozdziału pomiędzy Rosją a Czechami. W końcu zaznaczają *Narodni Listy*, że prasa rosyjska mimo swej „słowiańskości“ czerpie wiadomości o Czechach li tylko z gazet niemiecko-żydowskich i gdyby nie było *Neue Fr. Presse*, nie wiedziaby rosyjska publiczność, że Czesi na świecie istnieją. Polemika pomiędzy oba piśmie toczy się od czasu wystąpienia dep. Vaszatego z mową programową w Radzie państwa, którą cała prasa czeska mniej lub więcej stanowczo potępiła.

KURJER BERLIŃSKI.

* Wielka fabryka optyczna Karola Zeiss'a w Jenie, mająca wazechświatowy rozgłos, przeszła obecnie na własność kasy pomocy, założonej w roku ubiegłym przez jednego ze współwłaścicieli, profesora Abbe, dla pracownikow zakładu. Znaczne dochody fabryki zajmującej przeszło 500 osób, nie będą nadal pobierane przez właścicieli, lecz zbierane zostaną na fundusz, który zabezpieczy byt robotnikom.

KURJER PARYSKI.

* Przed pięciu laty, pan Barrème, prefekt departamentu Enre, został zamordowany w pociągu, idącym do Paryża. Pominimo najbliższych poszukiwań, dotąd mordercy nie wykryto. Przed paru dniami dzienniki ogłosiły list wdowy pani Barrème, w którym otwarcie wypowiada, że zabójca jej męża jest niejaki Souffrain, dawny urzędnik ministerjum spraw wewnętrznych. Oskarżenie opiera na zeznaniu żony tego ostatniego. Wידoczenie policja i sądy nie przywiązują wielkiej wagi do tej denuncjacji, gdyż Souffrain pozostaje na wolnej nodze i oprócz tego, wytoczył proces oskarżyciele przez swego adwokata p. Obermayera i zażądał 200.000 franków odszkodowania, za rzucenie kalumni i szaszkodzenie mu w karierze.

* W sobotę przy kasie emerytalnej urzędników cywilnych, zjawił się pan Thomas, celem odebrania pensji rocznej, wy noszącej 2500 franków. Emeryt urodził się w 1813 r., w chwili przejścia przez rzekę Berezynę. Matka jego towarzyszyła mężowi, oficerowi gwardji cesarskiej, podczas całej kampanji 1812 r. Gdy armaty rosyjskie zaspływały kulami armji francuzką, a most na Berezynie wysadzono w powietrze, pani Thomas wzięta do niewoli przez kozaków, wydała na świat syna i ten został adoptowany przez rząd rosyjski. Po dojściu jednak do pełnoletności, przyjął obywatelstwo francuzkie i powrócił do Paryża. W metryce jego zapisano, że się urodził nad Berezyną.

Prawdopodobnie jest to jedyny człowiek, który ujrzał światło dzienne w podobnie dziwnych okolicznościach.

* W procesie przeciwko zbrodniarzom: Baillet i Dutilleul, pierwszy został skazany na karę śmierci, drugiemu przysięgli przyznali okoliczności łagodzące i sąd wyznaczył mu karę więzienia wieczystego. Wyroczniałosc panów jury jest niezcom niewytumaczoną i publiczność przyjęła wyrok co do Dutilleula głośnym sykaniem

KURJER RZYMSKI.

* Doroczny jarmark w Treviso zakończony został przez krwawą scenę. Pewien niemoby, bo mający już około lat 60 jego-mość pozwolił sobie na niestosowną poufałość względem uderzającej urodą włościanki; obrzyło ją to do tego stopnia, że chwyciła za ostry sierp i zanim ktokolwiek zdołał przeszkodzić, odciął natrętowi głowę prawie zupełnie od tułowia. Śmierć nastąpiła niezwłocznie.

KURJER SOFIJSKI.

* *Seroboda* pisze, że ustnowania dyplomatów berbskich i greckich w celu zawarcia przymierza pomiędzy Serbią, Rumunją, Czarnogórą a Grecją, są podjęte z podszczenia Rosji, która tym sposobem chce odciągnąć Bułgarię. *Seroboda* radzi rządowi bułgarskiemu, aby się starał o zbliżenie do Turcji, wykazując, że sojusz bułgarsko-tu-

recki stanowiłyby pożądaną przewagę sojuszu innych państw bałkańskich. Tym sposobem, dodaje *Seroboda* ze swej strony, znajdowałyby Turcja i Bułgaria oparcie na trójprzymierzu.

KURJER KONSTANTYNOPOLITAŃSKI.

* Naczelnik poczty tureckiej w Salonice, Asiz bej, zniknął i mimo poszukiwań, dotąd go nie można odszukać. Przeprowadzone śledztwo wykryło brak 53 posytek pieniężnych i to znacznej wartości.

KURJER AMERYKAŃSKI.

* Ostatnie wiadomości o burzy w Stanie Jowa donoszą, iż spustoszenia są o wiele znaczniejsze niż narazie przypuszczano. W Cherokee 100 domów uległo zburzeniu, a tysiące osób zostało pozbawionych dachu. W pobliskim Correctionville utonąło kilkanaście osób. Tor kolejowy w wielu miejscach zerwany, skutkiem czego komunikacja przezwaną, wszystkie mosty na rzece Sioux zostały prądem uniesione.

* Współdziałal na wystawie powszechnej w Chicago przyrzekły dotąd z państw za proszonych: Niemcy, Anglia, Francja, Hiszpania, Turcja, Chiny, Japouja, Egipt, Marokko; z republik amerykańskich: Meksyk, Gwatemala, Nikaragua, Honduras, San-Salvador, Costa-Rica, Chili, Peru, Kolumbia, Haiti i Wenezuela, nadto Kolonie: Kuba, Jamajka, Honduras brytański i Portoriko. Współdziałal oficjalny zapowiedziały: Ekwator, San Domingo, Brazylia, Argentyna i Kolumbia brytańska. Niemcy wyznaczyły na cele wystawowe milion marek, Japonia 2, Meksyk 4 mif., a Chiny 40000. Przygotowanie do tej wystawy jubileuszowej postępują, a wszystkie bndowle mają być gotowe 12-go października r. 1892 tak, aby otwarcie mogło nastąpić w oznaczonym terminie, t. j. w początku czerwca 1893 r.

KURJER AZIATYCKI.

* O rozruchach w różnych miastach chińskich, skierowanych przeciw cudzoziemcom, a zwłaszcza przeciw misjonarzom, dochożą ciągle przeróżne szczegóły. Misjonarze w Nankinie otrzymali w ubiegłą niedzielę ostrzeżenie od władz, że domy ich mają być spalone, skutkiem czego na dzień przed wybuchnięciem rozruchów odplynęli do Szangai W Tiantang motloch zabrał 1 go b m. dom misji, pobit jednego mandaryna i jednego żołnierza, odkopał groby na cmentarzu chrześcijańskim, powymyślał nieboszczyków, a obciążony im głowy ułożył je na jednym stole i przemocą sprowadził mandaryna na miejsce haniebnego czynu. Stwierdzono, że tajemne stowarzyszenia podburzają lud do tych gwałtów, chcący wywołać zatarg między rządem chińskim a państwami zagranicznymi i powstać w kraju.

ROZMARTOŚCI.

Wystawa wachlarzy odbywa się obecnie w Karlsruhe. Obejmuje ona wszelkie okazy od początku istnienia wachlarza do naszych czasów, a ciekawy ten zbiór składa się z 3000 numerów przeszło. W Europie spotykamy się z wachlarzem najpierw we Włoszech, a ma on kształt chmurek lub ruchomego kwadraciku, jak widzimy często na portretach kobiecych Tytjana i Pawła Werocicyka. Do najwyższej świetności swojej wszakże dochodził wachlarz dopiero we Francji za Ludwików XIV i XV, i najpiękniejsze okazy na wystawie datują się z owej epoki. Posiada też wystawa całą kolekcję wachlarzy z Chin i Japonji, od najdawniejszej epoki ich istnienia w tych krajach do czasów dzisiejszych.

